白营镇西兰村

关于县委第四巡察组巡察反馈意见的

整改情况报告

2024年4月16日至4月18日，县委第四巡察组对我村进行了专项巡察，并于2024年8月27日就巡察情况进行了反馈，实事求是，客观公正地指出了巡察中发现的问题和不足，有针对性地提出了整改意见。我村党支部、村委会高度重视，成立整改工作小组，针对县委巡察组反馈的4个方面10个问题，已经整改7个问题，持续整改中3个问题，召开专题会议进行了研究讨论，对照问题提出解决办法，抓紧时间进行整改，以认真的态度逐项逐条梳理，明确责任人、整改时限，制定了整改方案，精心组织整改落实，切实做到事事有回音、件件有着落。现将整改情况汇报如下。

一、切实履行第一责任人职责

（一）坚持领导带头，强化协调配合
县委第四巡察组巡察我村反馈结束后，我村迅速召开两委会进行了讨论，针对反馈意见整改提出具体要求，制定了巡察反馈意见的整改方案和台账，要求两委干部严格执行“一岗双责”，按照职责分工，负责抓好分管工作的整改落实。

（二）坚持问题导向，讲话措施要求

对巡察组反馈的问题，我村实行分类施治、明确专人、显示改进。突出重点，对于已具备整改条件的问题迅速整改落实，确保效果，对需较长时间能解决的问题，安排专人调查取证逐步解决。

二、整改落实情况

党的建设方面
学习贯彻二十大精神不深入。

反馈问题（1）:会议记录只显示学习二十大，没有具体内容。

整改情况：9月9日在西兰村村委会会议室召开了党支部委员会，首先张得来同志在会上做了自我批评，表示以后不会再出现同样的问题；然后由支部书记带领大家共同学习了二十大精神，并完善了会议记录。

反馈问题（2）:党支部组织活动未正常开展，党支部部分党小组会议记录缺失。

整改情况： 9月13日在西兰村村委会会议室召开了党员大会，会议上支部书记做了自我批评，加强党组织负责人的培训和教育，提高其对组织生活的重视程度和工作能力。支部书记对第三党小组组长提出要求要完善党小组会议记录管理制度，明确会议记录格式、内容、要求。指定专人定期检查会议记录，对不规范的记录进行整改。

反馈问题（3）:村党支部长期不发展党员，党支部2021年至今未发展党员。

整改情况： 9月13日在西兰村村委会会议室召开党员大会， 会议上支部书记做了自我批评，认识到了工作中的不足； 会上支部书记要求党员干部带头挖掘村内优秀青年，紧盯本村青年人才返乡回村契机，村党员干部广泛开展“遍访”活动，让有意向入党人员积极向党组织靠拢，为西兰村党组织吸收新鲜血液。

（二）“五星党支部”创建方面

反馈问题（4）:五星党支部创建方面问题。16个村普遍存在集体经济收入以占地补偿款、出租土地为主，结构较为单一，造血功能不足的现象。西兰村“产业兴旺星”对照先进村仍有差距。

整改情况：9月9日在西兰村村委会会议室召开了村两委会议，具体研究“在五星党支部创建方面，存在集体经济收入以占地补偿款、出租土地为主，结构较为单一，造血功能不足”问题，根据本村现状存在原因是：目前村内耕地已被征收征占，西兰村被拟定为城市更新村，不适合发展种植业、养殖业，经研究讨论由村两委牵头，成立一个物业公司，积极引导村民加入，增加村民收入并壮大村集体经济；会议要求两委干部在日常工作中多观摩多学习，积极参与乡镇经济培训，提升干部致富带富能力；两委干部积极关注村内人员动态，及时联系村内人才，集中开展村内致富带头人交流会，并做好招商引资工作，发展村内经济。
反馈问题（5）:五星党支部创建方面问题，基础设施落后，村内老房子、破旧房子、荒芜院落较多，村居环境较差，“生态宜居星”建设有待加强。

整改情况： 9月9日在西兰村村委会会议室召开了村两委会议，具体研究“村基础设施落后，村内老房子、破旧房子、荒芜院落较多，村居环境较差，“生态宜居星”建设有待加强”问题，经调查，存在原因是村民外出务工较多以致老、破、荒院落居多，村民环保卫生意识较差以致生活垃圾随处乱扔；会上支部书记要求对现有设施进行维修；针对老破荒房屋问题进行统计调查，对村内破旧房屋张贴危房标识，并加强安全意识宣传；做好村居环境清洁宣传工作，充分调动群众积极性，形成全民参与、共建共享的良好局面；开展常态化清洁村居环境，积极创建“生态宜居星”。

（三）、财务管理方面
财务收支不规范
反馈问题（6）:合同签订不规范。西兰村村内道路硬化工程竣工决算审计报告内容混乱，施工地点为尧石得村，竣工验收日期为2022年3月11日，审计报告中审核的日期为3月6日-12日，未竣工验收就已审计。

整改情况： 9月9日在西兰村村委会会议室召开了两委会议，会计在会议上做出了深刻的反省；会计于9月12日在镇政府进行了相关业务培训；在今后的工作中，严格要求自己，加强对财务知识的学习，提高其专业素养和业务水平，杜绝类似的事情再次发生。

反馈问题（7）:会计手续不规范。大额支出无明细。

   整改措施： 9月9日在西兰村村委会会议室召开了两委会议，会计在会议上做出了深刻的反省；会计于9月12日在镇政府进行了相关业务培训；在今后的工作中，严格要求自己，加强对财务知识的学习，提高其专业素养和业务水平，杜绝类似的事情再次发生。

反馈问题（8）:支出无依据。聘用人员无合同。

整改措施： 9月9日在西兰村村委会会议室召开了两委会议，会计在会议上做出了深刻的反省；会计于9月12日在镇政府进行了相关业务培训；在今后的工作中，严格要求自己，加强对财务知识的学习，提高其专业素养和业务水平，杜绝类似的事情再次发生。
反馈问题（9）:违规发放福利、补助。

整改措施： 9月9日在西兰村村委会会议室召开了两委会议，会计在会议上做出了深刻的反省；会计于9月12日在镇政府进行了相关业务培训；在今后的工作中，严格要求自己，加强对财务知识的学习，提高其专业素养和业务水平，杜绝类似的事情再次发生。

反馈问题（10）:以案促改工作不深入。西兰村以案促改材料中查找问题不深入，整改措施不具体。

整改情况：9月13日在西兰村村委会会议室召开党员大会，学习了党的二十大精神，认真领悟全会重大理论观点，加强自学，确保学习教育取得实效，通过观看警示教育片，用实际案例教育身边人，增强警示教育的针对性和实效性。召开案例分析会深刻剖析了案件发生的深层次原因，深入反思剖析存在的具体问题。 通过此次学习增强了党员干部理论素养，并提高了他们发现问题和解决问题的能力。

西兰村党支部

2024年 11 月15 日